
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

COPIA 
 
 

 
 

DETERMINA N 14 DEL 02/02/2026 
 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ELABORAZIONE ED ADEMPIMENTI CONTABILI PER GLI ANNI 
2026/2027/2028/2029/2030 - CIG BA3655274E 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 22 del 19/06/2024 nella quale si attribuiva, ai sensi dell’art. 53 c. 23 della L.n. 388/2000 come 
modificato dall’art. 29 della L.n. 448/2001 al Sindaco pro tempore Sig. Michele Fortunato la 
responsabilità dei Servizi dell’Area Finanziaria - Tributi e il potere di adottare i relativi atti di natura 
tecnica e gestionale; 

 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 23 del 12/12/2025, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2026/2028;  

- n. 22 del 12/12/2025, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per il periodo 2026/2028; 

 

CONSIDERATO che sussiste la necessità per l’ente di procedere all’affidamento del servizio di elaborazione 
ed adempimenti contabili per gli anni 2026, 2027, 2028, 2029 e 2030;   

VISTA la proposta presentata dalla società ENTI REV S.R.L., con sede in Piazza Galimberti n. 2, 12100  
Cuneo (CN), part. IVA 02037190044 per il servizio sopra citato, per un importo annuo di € 2.321,20 oltre  
IVA; 
 
RITENUTA equa e conveniente per il Comune l’offerta presentata; 
 
CONSIDERATO che le stazioni appaltanti, secondo quanto previsto dal D.L. 76/2020 e dall’art. 17 c. 1 e 2  
del D.Lgs. 36/2023, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali  
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e in caso di affidamento diretto  
individuano inoltre l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento  
è finalizzato alla decisione a contrarre per l’affidamento di cui trattasi le cui caratteristiche essenziali sono  
qui riassunte: 
• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di elaborazione ed  

adempimenti contabili per gli anni 2026, 2027, 2028, 2029 e 2030;  
• Importo individuato a base d’asta (esclusa IVA): servizio pari ad € 2.321,20 annui, per un totale  

complessivo pari a € 11.606,00 oltre IVA di legge; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023,  

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 c.1 lettera b) del medesimo decreto, mediante  

 

 
 
 
 

COMUNE DI MACRA 
Provincia di Cuneo 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettera (lettera  
contratto), anche tramite posta elettronica certificata, contenere le seguenti clausole essenziali:  
indicazione del contraente, tempo e modalità di esecuzione del servizio, corrispettivo, ecc.; 

• Tipo di affidamento: affidamento stipulato a corpo; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto di servizio ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b)  

del D.lgs. 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella  

documentazione della procedura di affidamento e nella lettera contratto; 
• RUP: FORTUNATO Michele, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Macra; 
 
VISTI: 

- l’allegato I.2. del Codice dei contratti pubblici (“Attività del RUP"); 
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 dispone il contenuto minimo della determinazione a contrarre; 
- quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023; 
 

PRESO ATTO che occorre provvedere all’affidamento del servizio di elaborazione ed adempimenti contabili  
per gli anni 2026, 2027, 2028, 2029 e 2030; 
 
RILEVATO che l’art. 50 c.1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 relativo alle procedure per l’affidamento prevede  
che salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti  
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  
affidamento diretto per servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più  
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  
dalla stazione appaltante; 
 
VISTO che con lettera di invito prot. n. 0000085 del 22/01/2026 è stata formulata la richiesta di offerta  
(RdO) n. 5997141 nei confronti di singolo operatore economico, tramite piattaforma elettronica MePA,  
invitando l’operatore economico ENTI REV S.R.L., con sede in Piazza Galimberti n. 2, 12100 Cuneo (CN),  
part. IVA 02037190044, a formulare l’offerta per l’esecuzione del servizio di elaborazione ed adempimenti  
contabili per gli anni 2026, 2027, 2028, 2029 e 2030 - (termine di presentazione dell’offerta 29/01/2026 ore  
12:00); 
 
ATTESO che entro il termine di scadenza è pervenuta su Piattaforma MEPA la seguente offerta: 
- in data 27/01/2026 la società ENTI REV S.R.L., con sede in Piazza Galimberti n. 2, 12100 Cuneo  
(CN), part. IVA 02037190044 ha presentato un’offerta pari a € 2.321,20 annui, per un totale  
complessivo pari a € 11.606,00 oltre IVA di legge; 
 
CONSIDERATA: 
- la documentazione trasmessa su piattaforma MEPA dall’operatore invitato; 
- le dichiarazioni rese dall’operatore; 
- l’offerta pervenuta che risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato; 
- l’esito positivo delle verifiche di legge nei confronti dell’operatore aggiudicatario; 
- il DURC regolare; 
 
PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara CIG assegnato è BA3655274E; 
 
RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, del  
Codice di comportamento del Comune di Macra e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si  
riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata,  
con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 
 
RITENUTO che non vi siano impedimenti per procedere all’aggiudicazione del servizio di elaborazione ed  
adempimenti contabili per gli anni 2026, 2027, 2028, 2029 e 2030; 
 
VISTI: 
- lo Statuto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 
 

DETERMINA 
 
1) DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs. n.  
36/2023, e s.m.i. il servizio di elaborazione ed adempimenti contabili per gli anni 2026, 2027, 2028,  
2029 e 2030 alla società ENTI REV S.R.L., con sede in Piazza Galimberti n. 2, 12100 Cuneo (CN),  
part. IVA 02037190044, per l’importo di € 11.606,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di €  
14.159,32; 
 
3) DI IMPEGNARE la somma complessiva € 14.159,32 come segue: 
- € 2.831,86 al capitolo 140/1043/11 bilancio 2026; 
- € 2.831,86 al capitolo 140/1043/11 bilancio 2027; 
- € 2.831,86 al capitolo 140/1043/11 bilancio 2028; 
- € 2.831,86 al capitolo 140/1043/11 bilancio 2029; 
- € 2.831,86 al capitolo 140/1043/11 bilancio 2030; 
 
4) DI DARE ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento  
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende  
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito  
scambio di lettere (lettera contratto), anche tramite posta elettronica certificata o sistemi  
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del  
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
- il RUP è il FORTUNATO Michele, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Macra; 
- il Codice Identificativo di Gara CIG assegnato al servizio è il seguente: BA3655274E; 
 
5) DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva in seguito all’apposizione  
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
6) DI PUBBLICARE secondo le forme di legge e di procedere con le comunicazioni di rito nei confronti  
dell’operatore economico.  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  FORTUNATO Michele 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 151, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio contabile attesta che: 
- Il presente atto, assunto ai sensi dell’art. 1, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
ha la relativa copertura finanziaria 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: FORTUNATO Michele 

 
 

…………… 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
     
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo pretorio per giorni 15 consecutivi 
decorrenti 05/02/2026. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 
…………… 

 
 

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
Li 05/02/2026 

IL RESPONSABILE 
RABINO Dott.ssa Roberta


